
 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO N. 422 

 
OGGETTO: RDA 151/2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER I SERVIZI 
DI MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE VARCHI PRESSO LA SEDE OPERATIVA DI UNIRELAB 
S.R.L. IN SETTIMO MILANESE (MI), VIA A. GRAMSCI, PER UNA 
DURATA BIENNALE (24 MESI) - RINNOVO - EX ART. 50 COMMA 1, 
LETT. B) D.LGS. 36/2023 –  
CIG: B288288A1E 
 
L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 23 (ventitrè) del mese di luglio il 
sottoscritto Luca De Berardinis nella qualità di Responsabile Unico del Progetto, 
come da Ordine di Servizio n. 1 del 12 gennaio 2024 -Prot. N.00112-2024- della 
società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale 
e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di Roma REA 
1038987; 
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui 
campioni biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto stabilito 
dal Regolamento per il controllo delle sostanze proibite dei cavalieri e guidatori, 
adottato con la delibera UNIRE n.449 del 26 novembre 2002 e sue successive 
modificazioni adottate con la Delibera Commissariale UNIRE n.65 del 
27/11/2007 e secondo quanto stabilito dal Regolamento per il controllo delle 
sostanze proibite sui cavalli approvato dal MASAF con D.M  Prot. Interno n. 
0368162 del 13/07/2023 in vigore dall’11 settembre 2023;   
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MASAF che esegue le analisi 
antidoping sul cavallo da corsa e fantini e guidatori con metodiche accreditate 
dall’Ente Nazionale “ACCREDIA” in conformità alla norma UNI CEI EN 
ISO/IEC17025:2018, con accreditamento N° 751; 
- che con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022, Recante “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di conversione 
L.16 dicembre 2022, n. 204, è stato disposto che il Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali assumesse la denominazione di Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF); 
- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Documento 
Programmatico delle Attività per il triennio 2024-2026 poi approvato dalla 



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

Commissione Controllo Analogo con verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 Prot. n. 
118 del 03/05/2024;  
RICHIAMATE 
- le determine n. 258 del 20 aprile 2023 e n. 272 del 30 maggio 2023 con le quali 
è stata affidata alla società Selesta Ingegneria S.p.A., con sede legale in Genova 
(GE) Via De Marini, 1, C.F./P.IVA 06294880965 la fornitura, l’installazione 
dell’hardware (apparecchi) e il servizio di software di gestione varchi presso la sede 
operativa di Unirelab S.r.l;  
VISTO 
l’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le 
stazioni appaltanti procedano “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 nel quale si prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua “l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
VISTA 
- la relazione tecnica del sottoscritto RUP del 01/07/2024 (Prot. n 02350-2024) 
nella quale, tenuto conto della scadenza del contratto in essere al 30 settembre 
2024 si evidenzia la necessità, per continuare ad usufruire in maniera ottimale 
degli impianti di controllo varchi, di cui Unirelab S.r.l è divenuta proprietaria, con 
possibilità di assistenza da remoto su eventuali guasti, di richiedere alla società 
venditrice/collaudatrice degli apparecchi, il rinnovo del contratto relativamente al 
servizio di manutenzione dell’hardware, e del correlato servizio di assistenza 
software per una durata biennale (24 mesi); 
- la Richiesta di acquisto (RDA) n. 151 del 02/07/2024 (Prot. n. 02350-2024) a 
firma del Dott. Marco Claudio Fidani, Responsabile Tecnico Scientifico, con cui 
si richiede alla società affidataria Selesta Ingegneria S.p.A. il rinnovo del contratto 
relativamente ai summenzionati servizi;    
VISTO 



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- il comma 1 dell’articolo 18, del D.lgs. n. 36/2023, nel quale si stabilisce che, per 
gli affidamenti diretti, il relativo contratto verrà stipulato “mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
CONSIDERATO 
- che, il sottoscritto R.U.P, tramite Ufficio Acquisti, ha richiesto alla società 
Selesta Ingegneria S,p,A. una quotazione afferente il rinnovo del contratto 
relativamente ai canoni di manutenzione hardware e del servizio software di 
rilevazione presenze del controllo varchi, sia per una durata di 12 mesi che per 
una di 24 mesi;  
-  che il sottoscritto R.U.P, ricevuta l’offerta economica, ha ritenuto, con verbale 
del 19/07/2024 (Prot. n. 02635-2024), di affidare alla società Selesta Ingegneria 
S.p.A., con sede legale in Genova (GE) Via De Marini, 1, Partita IVA e Codice 
Fiscale 06294880965, il servizio in oggetto, come da offerta n. OFCM240000273 
del 12 giugno 2024 (ns. Prot. n 02582-2024), la quale prevede un canone di durata 
biennale (24 mesi) con validità da 01/10/2024 a 30/09/2026 così suddiviso:  
 Canone Servizio “Full Service” on -site € 1.116,00 (millecentosedici/00) 

oltre IVA di legge;    
 Canone Software Rilevazione Presenze: - Seleaccess - Numero di punti di 

lettura: 4 - € 720,00 (settecentoventi/00 euro) oltre IVA di legge; 
 per una spesa complessiva di € 1.836,00 (milleottocentotrentasei/00), oltre 

IVA di legge;  
VISTI 
- gli articoli 22, 25 e 26 del D.lgs. 36/2023 che stabiliscono che, nell’ambito 
dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale e-procurement per tutti 
gli affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024, dovranno 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate secondo 
le Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) al fine di 
garantire la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;  
VISTA 
- la  delibera ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 582 del 13 dicembre 
2023 e il relativo comunicato che per quanto attiene “Acquisizione del CIG a 
decorrere dal 1° gennaio 2024”, stabilisce che la richiesta di CIG per procedure 
assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP (Piattaforma Contatti 
Pubblici) attraverso la PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati);  
/30 euro) oltre IVA di legge;  



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

RITENUTA 
- da parte del sottoscritto RUP la congruità del predetto costo in base alla tipologia 
di fornitura richiesta e al mercato di riferimento;   
ACQUISITO 
- da parte del sottoscritto RUP, mediante la precitata piattaforma telematica 
certificata “Traspare”, il seguente CIG: B288288A1E che il fornitore si impegna 
a riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  
DATO ATTO 
-  che il presente affidamento è stato effettuato nel rispetto dei principi di cui agli 
artt. 1, 2, 3 del D.lgs. 36/2023; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 
n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 
- che, con riferimento al presente affidamento, il sottoscritto R.U.P ha rilasciato 
apposita dichiarazione in autocertificazione di insussistenza dell'obbligo di 
astensione dichiarando di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse (Prot. 
n. 02634-2024);  
VISTO 
- il comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti che prevede che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno “e che in tal senso la società affidataria ha rilasciato 
apposita dichiarazione in autocertificazione; 
VERIFICATA 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante l’acquisizione del 
DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e l’assenza di annotazioni 
ANAC; 
ACQUISITA 
- in data 23 luglio 2024 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola 
Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sul cap. 80.07.02 del bilancio 
2024/2026; 
Tutto quanto premesso e considerato, il sottoscritto RUP  

 
DETERMINA 

 
- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 



 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- di affidare il rinnovo del contratto relativamente al servizio di manutenzione 
hardware e software di rilevazione presenze del controllo varchi per una durata 
biennale (24 mesi) decorrenti dal 01/10/2024 a 30/09/2026 alla società Selesta 
Ingegneria S.p.A., con sede legale in Genova (GE) Via De Marini, 1,Partita I.V.A. 
e Codice Fiscale 06294880965 come da offerta n. OFCM240000273 del 12 
giugno 2024 (ns. Prot. n 02582-2024), corrispondendo la somma di € 1.116,00 
(millecentosedici/00) oltre IVA di legge, per il canone di manutenzione hardware 
e la somma di € 720,00 (settecentoventi/00 euro) oltre IVA di legge, per il canone 
software di rilevazione presenze e così complessivamente per la somma di € 
1.836,00 (milleottocentotrentasei/00) oltre IVA di legge, mediante Ordine di 
Acquisto (ODA);  
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 
fornitore, inseriti nel codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di 
Organizzazione, Gestione e Controllo ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito 
istituzionale www.unirelab.it; 
- di impegnare la spesa sul cap. 80.07.02  del bilancio 2024/2026; 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D.lgs. 36/2023, il sottoscritto 
RUP, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, verificherà la corretta e 
regolare esecuzione del summenzionato servizio;   
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della presente 
determina sul sito istituzionale www.unirelab.it. 
                   Il  R.U.P. 

            Luca De Berardinis 


		2024-07-23T13:36:16+0000
	LUCA DE BERARDINIS




